
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e 

dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 per fornitura e posa in opera di una struttura reticolata antivolatili presso il 

Teatro Giordano - Ditta Eredi Bozza Giuseppe di Bozza Marcello Giuseppe & C. s.a.s. di Lucera (Fg). CIG: ZEB36BE9CB 
 

 Servizio - CULTURA, TURISMO, GRANDI EVENTI - SPETTACOLI, MUSEO CIVICO, 

PINACOTECA-PALAZZ. ARTE 

Ufficio: CULTURA 

Responsabile del Procedimento: Dott. Elena D'Orta 

Estensore: D'Orta Elena 

 

Procedura numero: 946  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 28 del 10 giugno 2022 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 771 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



Determina a contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 

120/2020 per fornitura e posa in opera di una struttura reticolata antivolatili 

presso il Teatro Giordano - Ditta Eredi Bozza Giuseppe di Bozza Marcello 

Giuseppe & C. s.a.s. di Lucera (Fg). CIG: ZEB36BE9CB 

_____________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che 

- l’Amministrazione Comunale ha la necessità di provvedere alla fornitura e posa in 

opera di una struttura reticolata antivolatili da collocarsi nell’atrio porticato del Teatro 

Giordano, al fine di evitare la presenza di volatili che creano degrado e insozzamento 

dell’area di accesso all’edificio ed inoltre arrecano, col deposito dei loro escrementi, 

grave danno alle opere d’arte lignee del M° Iacurci, lì presenti; 

 

- a tal fine, con nota del Servizio Cultura, di prot. gen.le n. 99000 del 30.09.2021, è stato 

richiesto alla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio - Sede di Foggia di 

rilasciare la propria autorizzazione ad eseguire l'installazione di che trattasi, chiarendo 

specificamente - attraverso due elaborati grafici - quali sarebbero stati gli interventi di 

progetto; 

 

- con nota di suo prot. 344304/2021 la Soprintendenza, in riscontro alla richiesta di 

autorizzazione ed esaminata la documentazione descrittiva dei lavori, ha autorizzato 

l'esecuzione dell'intervento subordinatamente ad alcune prescrizioni; 

 

VISTA la necessità e l’urgenza di provvedere in tal senso, questo Servizio Cultura si è 

rivolto alla Ditta Eredi Bozza Giuseppe di Bozza Marcello Giuseppe & C. s.a.s., con sede 

legale in Via Fiorelli n. 4 a Lucera (Fg) – P.IVA/C.F. 04028900712, Ditta altamente 

specializzata nel settore ed in possesso della categoria OG” così come richiesto dalla 

Soprintendenza, che si è resa disponibile alla fornitura e posa in opera di struttura reticolata 

antivolatili - secondo le prescrizioni delle Soprintendenza - presentando un preventivo di € 

3.500,00 oltre IVA come per legge, acquisito al prot. gen. dell’Ente al nr. 61038/2022; 

 

RITENUTO il preventivo congruo rispetto alla richiesta avanzata dall’Ente; 

 

VISTO l’art.1, comma 450 della Legge 296/2006, che introduce l’obbligo per le Pubbliche 

Amministrazioni di cui all’art. 1 del D.Lgs. 165/2001, di ricorrere ai mercati elettronici 

della Pubblica Amministrazione per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

€ 5.000,00 e fino alla soglia di rilievo comunitario; 

 

VALUTATO che per gli acquisti di importo inferiore a € 5.000,00 si può prescindere dal 

fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici e che pertanto, trattandosi di forniture e servizi di importo inferiore alle attuali 

soglie, il Responsabile del Servizio può procedere mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

RITENUTO, pertanto, di voler procedere alla fornitura in argomento con la Ditta L Eredi 

Bozza Giuseppe di Bozza Marcello Giuseppe & C. s.a.s., con sede legale in Via Fiorelli n. 

4 a Lucera (Fg) – P.IVA/C.F. 04028900712, tramite affidamento diretto; 

 

RITENUTO, altresì, per i motivi sopra esposti, in conformità a quanto previsto dall’art. 

32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, nonché al punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, di 



avvalersi di un unico provvedimento “che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico- 

professionali, ove richiesti”. 

 

CONSIDERATO che: 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016, riguardante il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, dispone che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinino di contrarre, in conformità 

ai propriordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori e delle offerte; 

 ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il responsabile del procedimento di spesa 

deve adottare apposita determinazione a contrarre indicante il fine che con il 

contratto si intende perseguire, l’oggetto e la modalità di scelta del contraente; 

 la prestazione in argomento può essere eseguita in economia, in virtù di quanto 

previsto dal richiamato art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e 

s.m.i.; 

 

STABILITO pertanto, ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. 267/2000, quanto segue: 

- il fine che il contratto intende perseguire è preservare l’integrità ed il decoro della 

struttura comunale Teatro Giordano; 

- l’oggetto del contrarre è la fornitura e posa in opera di una struttura reticolata 

antivolatili da collocarsi nell’atrio porticato del Teatro Giordano; 

- la fornitura è quella di cui al preventivo acquisito agli atti del con prot. gen.le n. 61038/2022; 

- l’affidamento è effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 

18.4.2016 e ss.mm.ii.; 

- il contratto è perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai 

sensi dell’art. 32, comma 14) del D.Lgs. 50/2016; 

 

ACQUISITA agli atti di ufficio la regolarità contributiva dell’operatore economico 

mediante acquisizione del DURC “positivo” - Numero Protocollo INAIL_32333377 con 

scadenza validità 28/07/2022, agli atti d’ufficio; 

 

PRESO ATTO che: 

- la Ditta Eredi Bozza Giuseppe di Bozza Marcello Giuseppe & C. s.a.s. è in possesso 

del requisito, richiesto dalla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio di 

Foggia, di regolare iscrizione alla categoria OG2 ai sensi del D.Lgs. 50/2016; 

- risulta agli atti di ufficio la regolarità contributiva dell’operatore economico mediante 

acquisizione del DURC  “positivo” - Numero Protocollo INAIL_32333377 con 

scadenza validità 28/07/2022; 

- risulta altresì agli atti di ufficio la Dichiarazione sostitutiva di certificazione di non 

sussistenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’articolo 67 

del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione 

mafiosa di cui all’articolo 87, comma 4, del medesimo decreto, dichiarazione rilasciata 

dalla Ditta in data 23.02.2022; la Dichiarazione sostitutiva di insussistenza cause di 

esclusione di cui all’art. 80 e possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del D.lgs 50/2016 e 

s.m.i. rilasciata dalla Ditta in data 26.05.2022; la richiesta di informativa antimafia 

trasmessa dal Servizio Cultura in data 31.05.2022; 

 

ACCERTATA l’insussistenza di motivi di conflitto di interesse, anche potenziale, per il 

RUP  e per il sottoscritto Dirigente, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 

241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. 190/2012; 

 



VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTO lo Statuto di questo Ente; 

 

VISTO il Regolamento dei lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria ai sensi degli artt. 30 e 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. approvato 

con Delibera della Commissione Straordinaria n. 14 del 10/03/2022; 

 

 

ESPRESSO parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

ACQUISITI il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

RAVVISATA l’urgenza di procedere immediatamente all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 92 c. 3) del D.Lgs. 159/2011; 

 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., la fornitura e posa in opera di una struttura reticolata antivolatili da collocarsi 

nell’atrio porticato del Teatro Giordano, per un importo di € 3.500,00 oltre IVA al 

22%, per un totale complessivo di € 4.270,00, sulla base del prezzo indicato dalla ditta, 

giusta offerta prot. 61038/2022 , alla Ditta Eredi Bozza Giuseppe di Bozza Marcello 

Giuseppe & C. s.a.s., con sede legale in Via Fiorelli n. 4 a Lucera (Fg) – P.IVA/C.F. 

04028900712, tramite affidamento diretto; 

2. di dare atto che ai sensi dell’art. 14 del Regolamento Comunale dei lavori, forniture e 

servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, disciplinante la stipula 

contrattuale, si procederà per la fattispecie di affidamento di importo inferiore a € 

40.000,00, attraverso corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

3. di dare atto che la Ditta Eredi Bozza Giuseppe di Bozza Marcello Giuseppe & C. s.a.s. 

è in possesso del requisito, richiesto dalla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e 

Paesaggio di Foggia, di regolare iscrizione alla categoria OG2 ai sensi del D.Lgs. 

50/2016; 

4. di dare atto che risulta agli atti di ufficio la regolarità contributiva dell’operatore 

economico mediante acquisizione del DURC  “positivo” - Numero Protocollo 

INAIL_32333377 con scadenza validità 28/07/2022; 

5. di dare atto che risulta altresì agli atti di ufficio la Dichiarazione sostitutiva di 

certificazione di non sussistenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieto 

previste dall’articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un 

tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’articolo 87, comma 4, del medesimo 

decreto, dichiarazione rilasciata dalla Ditta in data 23.02.2022; la Dichiarazione 

sostitutiva di insussistenza cause di esclusione di cui all’art. 80 e possesso dei requisiti 



di cui all’art. 83 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. rilasciata dalla Ditta in data 26.05.2022; la 

richiesta di informativa antimafia trasmessa dal Servizio Cultura in data 31.05.2022; 

6. di dare atto che si procede d’urgenza all’affidamento, ai sensi dell’art. 92 comma 3) 

del  D.Lgs. 159/2011; 

7. di dare atto che la spesa complessiva di € 4.270,00 è da imputarsi al Capitolo 7350/10 

del Bilancio 2022; 

8. di liquidare la spesa dovuta alla Ditta sopra generalizzata a presentazione di regolare 

fattura elettronica, mediante Dispositivo Dirigenziale di Liquidazione e previa 

attestazione di regolarità della fornitura; 

9. di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) su richiesta di questa stazione appaltante, è il seguente: 

ZEB36BE9CB; 

10. di dare atto che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità 
dell’avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità 
previste dal Decreto D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ”Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 6/11/2012, 
190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. 50/2016, sul sito web istituzionale del Comune di Foggia - Amministrazione 
Trasparente – Bandi di gara e contratti; 

11. di inviare il presente provvedimento ai Servizi Finanziari ed al Servizio Archivio e 

Protocollo per quanto di rispettiva competenza. 

 

Il  Dirigente  

Dott. Carlo Dicesare 

 

I l  R.U.P.   

dott.ssa Elena D’Orta 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Elena D'Orta in data 09/06/2022



Comune di Foggia

Visti

946

Determina a contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del
D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 per fornitura e posa in
opera di una struttura reticolata antivolatili presso il Teatro Giordano - Ditta Eredi Bozza
Giuseppe di Bozza Marcello Giuseppe & C. s.a.s. di Lucera (Fg). CIG: ZEB36BE9CB

2022

CULTURA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - CULTURA, TURISMO, GRANDI EVENTI - SPETTACOLI, MUSEO CIVICO,

Nr. adozione settore: 28 Nr. adozione generale:
10/06/2022Data adozione:

10/06/2022

Ufficio Proponente (CULTURA)

Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CARLO DICESARE in data 10/06/2022



Comune di Foggia
FG

Determinazione Servizio - CULTURA, TURISMO, GRANDI EVENTI - SPETTACOLI, MUSEO CIVICO,
PINACOTECA-PALAZZ. ARTE nr.28 del 10/06/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Determina a contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1
comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 per fornitura e posa in opera di una struttura reticolata antivolatili presso il

SIOPE: 1.03.02.09.0095.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 7350102022

4.270,00Importo:10/06/2022Data:2022 1147/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

ZEB36BE9CBC.I.G.:

INTERVENTI MANUTENZIONE ORDINARIA E ASSISTENZA TECNICA TEATRO GIORDANO

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.009 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili di valore culturale, storico ed artistico

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FOGGIA li, 10/06/2022



Comune di Foggia

Visti

946

Determina a contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del
D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 per fornitura e posa in
opera di una struttura reticolata antivolatili presso il Teatro Giordano - Ditta Eredi Bozza
Giuseppe di Bozza Marcello Giuseppe & C. s.a.s. di Lucera (Fg). CIG: ZEB36BE9CB

2022

CULTURA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - CULTURA, TURISMO, GRANDI EVENTI - SPETTACOLI, MUSEO CIVICO,

Nr. adozione settore: 28 Nr. adozione generale:
10/06/2022Data adozione:

10/06/2022

Ufficio Proponente (CULTURA)

Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/06/2022Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CARLO DICESARE in data 10/06/2022



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data 10/06/2022 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 10/06/2022                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Bruno Matteo 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MATTEO BRUNO in data 10/06/2022


